
 

 

PROVVEDIMENTO 

Istituzione del Gruppo di Progetto Premio “CNR Citizen Science - Guglielmo Marconi” 

 

Il Responsabile dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale di concerto 
con la Responsabile dell’Unità Comunicazione 

 

VISTO il Decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio nazionale delle 
ricerche (C.N.R.)” pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 129 del 06.06.2003; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 25 del 01.02.2010; 

VISTO lo statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93 prot. n. 0051080/2018 
del 19/07/2018, entrato in vigore il 01/08/2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione Generale e di Funzionamento del CNR, emanato con 
decreto del Presidente n. 014/2019 prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019, in vigore a decorrere dal 
01/03/2019;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 69 prot. n. 0082235 del 02/12/2021 ad 
oggetto “Istituzione nuovi Uffici dell'Amministrazione Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 
del 18 novembre 2021 e modifica allegato 1 del Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come 
modificato dal Provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 
del 2 ottobre 2019”, con cui è stata tra l’altro disposta la soppressione dell’Unità Comunicazione e 
Relazioni con il Pubblico afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca e la contestuale 
istituzione dell’Unità Comunicazione afferente alla Presidenza, con operatività a far data dal 
01/01/2022; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 003 prot. n. 0002217 del 14/01/2022 avente ad 
oggetto il conferimento alla Dott.ssa Francesca Messina dell’incarico di Responsabile dell’Unità 
Comunicazione afferente alla Presidenza, con conseguente attribuzione di deleghe di funzioni inerenti 
alle attività della struttura;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale prot. n. 0080973 del 10/11/2022 ad oggetto “Delega 
di competenze e relative funzioni inerenti agli adempimenti dell'Unità Comunicazione, afferente 
funzionalmente alla Presidenza - Nomina del Responsabile dei procedimenti dell'Unità 
Comunicazione, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241 del 1990”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n.146/2022, che prevede la costituzione 
dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale della Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca e le competenze ad essa affidate, prot. n. 95694 del 28/12/2022;  





VISTO il provvedimento del Direttore Generale CNR n. 08/2023 prot. n. 27814 in data 01/02/2023 
avente ad oggetto la nomina del Dott. Giovanni De Simone a Responsabile dell’Unità Pianificazione, 
Programmazione e Biblioteca Centrale;  

CONSIDERATA la volontà dell’Ente di valorizzare e supportare le iniziative di public engagement 
e di coinvolgimento di cittadini e scienziati in attività di ricerca collaborativa, intese come generatrici 
tanto di conoscenza condivisa quanto di cittadinanza attiva, partecipe alle dinamiche sociali, culturali 
ed economiche della nostra realtà; 

CONSIDERATO che l’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale e l’Unità 
Comunicazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, in ragione delle competenze ad esse 
assegnate, sono strutture dell’Ente idonee a progettare, promuovere e gestire iniziative in linea con 
tali finalità; 

TENUTO CONTO che nell’ambito delle iniziative per il Centenario del CNR è stato inserito il 
Premio “CNR Citizen Science - Guglielmo Marconi”, ideato, progettato e promosso dalle suddette 
Strutture;  

CONSIDERATO altresì che, per la gestione delle procedure finalizzate all'individuazione del 
vincitore della suddetta iniziativa si ritiene opportuno il contributo di una Giuria di esperti; 

RITENUTO opportuno che, ai fini della migliore progettazione, gestione e promozione 
dell’iniziativa, nonché del coordinamento della suddetta Giuria, sia costituito un apposito Gruppo di 
Progetto; 

CONSIDERATO che tra il personale CNR vi sono qualificate professionalità esperte nelle attività 
di Comunicazione, Divulgazione scientifica, Citizen science, Valorizzazione della ricerca, Gestione 
di Beni culturali, formazione continua e public engagement;  

ACQUISITE le disponibilità di tale personale e dei responsabili delle rispettive Strutture dell’Ente 
a cui afferiscono;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 

L’istituzione del Gruppo di Progetto del Premio “CNR Citizen Science - Guglielmo Marconi” con i 
seguenti compiti:  

 Predisposizione del Regolamento di partecipazione al Premio “CNR Citizen Science - 
Guglielmo Marconi” e relativi allegati;  

 Predisposizione del Piano di Comunicazione dell’iniziativa; 
 Gestione dell’account di posta elettronica premio.marconi@cnr.it; 
 Raccolta delle candidature e verifica dei requisiti di ammissibilità delle iniziative, sulla base 

dei criteri di cui al Regolamento di partecipazione al Premio; 
 Supporto tecnico-gestionale alla Giuria incaricata dell’individuazione dell’iniziativa 

vincitrice;  
 Predisposizione della graduatoria e delle comunicazioni relative agli esiti della valutazione e 

cura degli adempimenti conclusivi necessari all’attribuzione del Premio; 
 Supporto all’organizzazione delle azioni connesse all’assegnazione del Premio. 

mailto:premio.marconi@cnr.it


 

Art. 2 

Il Gruppo di Progetto è composto dalle seguenti unità di personale:  

• Ing. Maria Carmela Basile (CNR - Unità Valorizzazione della Ricerca) 
• Dott.ssa Assunta Arte (CNR - Istituto di Struttura della Materia) 
• Dott.ssa Caterina Bergami (CNR - Istituto di Scienze Marine) 
• Dott.ssa Maria Adelaide Ranchino (CNR - Unità Pianificazione, Programmazione e 

Biblioteca Centrale) 
• Dott.ssa Monia Bartolucci (CNR - Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca 

Centrale) 
• Dott.ssa Gloria Rossi (CNR - Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale) 
• Sig.ra Gloria Cavallini (CNR - Unità Comunicazione) 
• Dott. Giorgio Bartoccioni (CNR – Ufficio ICT in collaborazione con CNR - Unità 

Comunicazione) 

Il Gruppo di Progetto è coordinato dal dott. Giovanni De Simone, Responsabile dell’Unità 
Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale del Cnr e dalla dott.ssa Francesca Messina, 
Responsabile dell’Unità Comunicazione. 

 

Art. 3 

La partecipazione al Gruppo di Progetto non comporta alcuna indennità o trattamento aggiuntivo e 
non dovrà interferire con le attività svolte nella struttura di afferenza.  

Il Gruppo di Progetto provvede allo svolgimento delle attività ad esso affidate nell'ambito delle risorse 
umane, strumentali e finanziarie disponibili presso le strutture di afferenza.  
Il Gruppo di Progetto concluderà le proprie attività, iniziate il 31/03/2023, al termine delle 
celebrazioni programmate per il Centenario, e comunque entro il 31/12/2023.  

 

 Il Responsabile Unità Pianificazione     La Responsabile  

 Programmazione e Biblioteca Centrale            Unità Comunicazione 

Dott. Giovanni De Simone       Dott.ssa Francesca Messina      


		2023-07-06T09:30:15+0200
	Francesca Messina


		2023-07-06T10:45:04+0200
	Giovanni De Simone




